Дума Верхнекетского района
ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ

 636500, Россия, Томская обл., Верхнекетский р-он, р.п.Белый Яр, ул.Гагарина д.15, строен.1
( (38-258) 2-18-04

П Р О Т О К О Л № 1
Место проведения: р.п. Белый Яр, ул. Гагарина,15, строен.1
Дата проведения: 25 мая 2023 года
Время проведения: 17:30 час.
Присутствовали: 10 человек
1) Парамонова Е.А., председатель Думы Верхнекетского района;

2) Альсевич С.А., Главы Верхнекетского района;

3) Досужева Л.А., заместитель Главы Верхнекетсого района по социальным вопросам;

4) Бармин А.А., начальник юридической службы;

5) Бурган С.А., начальник управления финансов Администрации Верхнекетского района;

6) Дергачева Е.С., главный специалист-юрисконсульт;

7) Генералова Т.Л., заместитель Главы Верхнекетского района по управлению делами

8) Бармина Т.А., ведущий специалист по организационной работе Думы Верхнекетского района;

9) Лим В. К., депутат Думы Верхнекетского района;

10) Березовский А.А. депутат Думы Верхнекетского района;
Всего участников: 10 человек.
Председательствовал: Парамонова Е.А.
Секретарь: Бармина Т.А.
ПОВЕСТКА:

1. «О внесении изменений в Устав муниципального образования Верхнекетский район Томской области»
                                         Докл. Бармин А.А. начальник юридической службы
СЛУШАЛИ: Парамонова Е.А., председатель Думы Верхнекетского района;
Администрация Верхнекетского района подготовила проект решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Верхнекетский район Томской области».

На очередном заседании Думы Верхнекетского района 11.05.2023 года принято решение № 22 «О вынесении проекта решения Думы Верхнекетского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования Верхнекетский район Томской области» на публичные слушания».

Проект данного решения был опубликован в установленном порядке в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория» от 12.05.2023 № 8(306), размещен на официальном сайте Администрации Верхнекетского района.

Таким образом, соблюдены все сроки для проведения публичных слушаний в соответствии с Положением о порядке организации и  проведения  публичных слушаний  в  муниципальном  образовании  Верхнекетский  район Томской области (далее-Положение об организации и проведении публичных слушаний).

В ходе подготовки к публичным слушаниям по проекту решения «О внесении изменений в устав муниципального образования Верхнекетский район Томской области» письменные и устные замечания, предложения от населения в Думу Верхнекетского района не поступали.

Слово по проекту решения предоставляется Бармину А.А., начальнику юридической службы Администрации Верхнекетского района, который пояснил, что указанный проект подготовлен с учётом изменений Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Верхнекетский район Томской области, Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Верхнекетский район томской области, утвержденным решением Думы Верхнекетского района от 30.04.2013 № 24.

СЛУШАЛИ: Бармин А.А., начальник юридической службы
К выше сказанному Парамоновой Е.А., еще добавлю, в Думу Верхнекетского района был направлен протест прокурора от 19.04.2023 № 015-2023, и мы приобщаем и протест.

1.Внести в Устав муниципального образования Верхнекетский район Томской области, принятый решением Думы Верхнекетского района от 23.05.2005 №12, следующие изменения:

1)часть 2 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«2. Муниципальные выборы назначаются  Думой  Верхнекетского  района  с  периодичностью  один  раз  в  пять  лет. В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, или судом.»;
2)части 2-4 статьи 17.2 изложить в следующей редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Думой Верхнекетского района по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Думы Верхнекетского района, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления Верхнекетского района.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Думы Верхнекетского района, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.»;

3)в статье 24.1:

а)в части 6 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Томской области)» исключить;

б)в части 7 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Томской области)» исключить;

4)статью 26 исключить;

5)в статье 27:

а)в подпункте «а» пункта 2 части 6 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» заменить словами «аппарате избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,»;
б)в подпункте «б» пункта 2 части 6 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» заменить словами «аппарате избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,»;
в)часть 7.3 исключить;

г)дополнить частью 9.2 следующего содержания:
«9.2. Полномочия депутата Думы Верхнекетского района прекращаются досрочно решением Думы Верхнекетского района в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Думы Верхнекетского района в течение шести месяцев подряд.».

Парамонова Е.А.: Других замечаний и предложений не имеется, вопросов нет. Предложила поддержать принятие решения Думы Верхнекетского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования Верхнекетский район Томской области» с предложенными изменениями, перейти к голосованию в соответствии с Положением об организации и проведении публичных слушаний.

По итогам публичных слушаний решено:
Поддержать принятие решения Думы Верхнекетского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования Верхнекетский район Томской области», обсуждённого на публичных слушаниях, с изменением.
ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 10  , «Против» - 0.

Решение  принято  единогласно, публичные слушания завершены.
Председательствующий                                                                Е.А. Парамонова
Секретарь                                                                                         Т.А. Бармина
Время проведения публичных слушаний: 17.30 – 17.50
[image: image1.jpg]

ДУМА ВЕРХНЕКЕТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)
	№ от    .     .2023

	                р.п. Белый Яр

ул. Гагарина, 15

О внесении изменений в

Устав муниципального образования

Верхнекетский район Томской области
  В соответствии со статьёй 7 Федерального закона N 131-ФЗ от 6 октября 2003 года "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"  Дума  Верхнекетского  района решила:
1.Внести в Устав муниципального образования Верхнекетский район Томской области, принятый решением Думы Верхнекетского района от 23.05.2005 №12, следующие изменения:

1)часть 2 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«2. Муниципальные выборы назначаются  Думой  Верхнекетского  района  с  периодичностью  один  раз  в  пять  лет. В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, или судом.»;
2)части 2-4 статьи 17.2 изложить в следующей редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Думой Верхнекетского района по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Думы Верхнекетского района, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления Верхнекетского района.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Думы Верхнекетского района, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.»;

3)в статье 24.1:

а)в части 6 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Томской области)» исключить;

б)в части 7 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Томской области)» исключить;

4)статью 26 исключить;

5)в статье 27:

а)в подпункте «а» пункта 2 части 6 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» заменить словами «аппарате избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,»;
б)в подпункте «б» пункта 2 части 6 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» заменить словами «аппарате избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,»;
в)часть 7.3 исключить;

г)дополнить частью 9.2 следующего содержания:
«9.2. Полномочия депутата Думы Верхнекетского района прекращаются досрочно решением Думы Верхнекетского района в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Думы Верхнекетского района в течение шести месяцев подряд.».

2. Направить настоящее решение Главе Верхнекетского района для подписания, направления на государственную регистрацию и официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория» и разместить на официальном сайте Администрации Верхнекетского района.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации со дня его официального опубликования.

Председатель  Думы                                                       Глава

Верхнекетского района                                                    Верхнекетского района

___________  Е.А. Парамонова                                    ____________С.А. Альсевич